МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «КРАСНОЯРСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ ДЕТСКАЯ

КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА №1»

ПРИКАЗ

09.01.2019  №097-ОС

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ВЫБОРА ГРАЖДАНИНОМ МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ (КГБУЗ «КМДКБ №1») ПРИ ОКАЗАНИИ ЕМУ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В РАМКАХ ПГГ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИНСКОЙ

ПОМОЩИ

      В соответствие с частью 1 статьи 21 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и на

основании приказа МЗ и СР РФ от 26.04.2012 года №406н «Об утверждении

Порядка выбора гражданином медицинской организации при оказании ему

медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи» и в целях соблюдения прав

застрахованных при оказании им первичной медико – санитарной помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить Порядок выбора гражданином медицинской организации (КГБУЗ

«КМДКБ №1») при оказании ему медицинской помощи в рамках программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи (приложение 1).

2. Заведующим поликлиниками №1, №2, №3, №4  в срок до 30.01.2019

года:

 довести указанный Порядок до сведения всех медицинских работников

подведомственных им подразделений;

 разместить Порядок на информационных стендах в поликлиниках.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача

по АПР Н.Н. Колмакову.

            Главный врач        А.А.Колодина

Колмакова Надежда Николаевна

consultantplus://offline/ref=A8F0FD894BD3E6824DE9262CC20D752CADA6ACDFDFF6EBC55E1038D49FD4DA15F5FE0EB39C700E61DB8B1CEF4F359671BC0BFD3491E5461CQ9w8E

  Приложение

УТВЕРЖДАЮ

________ главный врач

КГБУЗ «КМДКБ №1»

А.А. Колодина

«____» ________ 2019

Порядок выбора гражданином медицинской организации (КГБУЗ «КМДКБ №1»)

при оказании ему медицинской помощи в рамках программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с выбором

гражданином медицинской организации (КГБУЗ «КМДКБ №1») для оказания

медицинской помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи в пределах территории субъекта

Российской Федерации, в котором проживает гражданин.

 2. Выбор или замена медицинской организации, оказывающей медицинскую

помощь, осуществляется гражданином, приобретшим дееспособность в полном

объеме до достижения совершеннолетия (для ребенка до достижения им

совершеннолетия либо до приобретения им дееспособности в полном объеме до

достижения совершеннолетия - его родителями или другими законными

представителями) (далее - гражданин), путем обращения в КГБУЗ «КМДКБ №1».

4. Для выбора медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь,

гражданин лично или через своего представителя обращается в КГБУЗ «КМДКБ

№1» (в регистратуру) с письменным заявлением о выборе медицинской организации

(далее - заявление), которое содержит следующие сведения:

1) наименование и фактический адрес медицинской организации, принявшей

заявление;

2) фамилия и инициалы руководителя медицинской организации, принявшей

заявление;

3) информация о гражданине:

фамилия, имя, отчество (при наличии);

пол;

consultantplus://offline/ref=7F18C8A6E5A63D976624AEFDAFE7E4999F8E41C6FCD83CF198E6F048FE440A4AE366FFE9C2C86E0767BF0A004B3DE217F2146E54ADA2B906jBkEF

дата рождения;

место рождения;

гражданство;

данные документа, предъявляемого согласно пункту 5 настоящего Порядка;

место жительства (адрес для оказания медицинской помощи на дому при

вызове медицинского работника);

место регистрации;

дата регистрации;

контактная информация;

4) информация о представителе гражданина (в том числе законном

представителе):

фамилия, имя, отчество (при наличии);

отношение к гражданину;

данные документа, предъявляемого согласно пункту 5 настоящего Порядка;

контактная информация;

5) номер полиса обязательного медицинского страхования гражданина;

6) наименование страховой медицинской организации, выбранной

гражданином;

7) наименование и фактический адрес медицинской организации, оказывающей

медицинскую помощь, в которой гражданин находится на обслуживании на момент

подачи заявления.

5. При подаче заявления предъявляются оригиналы следующих документов:

1) для детей после государственной регистрации рождения и до четырнадцати

лет, являющихся гражданами Российской Федерации:

свидетельство о рождении;

документ, удостоверяющий личность законного представителя ребенка;

полис обязательного медицинского страхования ребенка;

2) для граждан Российской Федерации в возрасте четырнадцати лет и старше:

паспорт гражданина Российской Федерации или временное удостоверение

личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления

паспорта;

полис обязательного медицинского страхования;

3) для лиц, имеющих право на медицинскую помощь в соответствии с

Федеральным законом "О беженцах":

удостоверение беженца или свидетельство о рассмотрении ходатайства о

признании беженцем по существу, или копия жалобы на решение о лишении статуса

беженца, поданной в Федеральную миграционную службу с отметкой о ее приеме к

рассмотрению, или свидетельство о предоставлении временного убежища на

территории Российской Федерации;

полис обязательного медицинского страхования;

4) для иностранных граждан, постоянно проживающих в Российской

Федерации:

паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный

федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность

иностранного гражданина;

вид на жительство;

полис обязательного медицинского страхования;

5) для лиц без гражданства, постоянно проживающих в Российской Федерации:

документ, признаваемый в соответствии с международным договором

Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без

гражданства;

вид на жительство;

полис обязательного медицинского страхования;

6) для иностранных граждан, временно проживающих в Российской Федерации:

паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный

федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным

договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность

иностранного гражданина, с отметкой о разрешении на временное проживание в

Российской Федерации;

consultantplus://offline/ref=7F18C8A6E5A63D976624AEFDAFE7E4999D8940C0F9DE3CF198E6F048FE440A4AF166A7E5C0C070006FAA5C510Ej6k1F

полис обязательного медицинского страхования;

7) для лиц без гражданства, временно проживающих в Российской Федерации:

документ, признаваемый в соответствии с международным договором

Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без

гражданства, с отметкой о разрешении на временное проживание в Российской

Федерации либо документ установленной формы, выдаваемый в Российской

Федерации лицу без гражданства, не имеющему документа, удостоверяющего его

личность

полис обязательного медицинского страхования;

8) для представителя гражданина, в том числе законного:

документ, удостоверяющий личность, и документ, подтверждающий

полномочия представителя;

9) в случае изменения места жительства - документ, подтверждающий факт

изменения места жительства.

6. При осуществлении выбора медицинской организации, оказывающей

первичную медико-санитарную помощь, гражданин должен быть ознакомлен с

перечнем врачей-педиатров участковых, с количеством граждан, выбравших

указанных медицинских работников, и сведениями о территориях обслуживания

(врачебных участках) указанных медицинских работников при оказании ими

медицинской помощи на дому.

7. После получения заявления:

 Администратор регистратуры поликлиники, принявший заявление от

законного представителя гражданина в тот же день или в день,

следующий за выходным или праздничным, передает информацию о

принятии на обслуживание в поликлинику гражданина, прибывшего из

другой медицинской организации, заведующему кабинетом медицинской

статистики А.В. Першиной (дублер – Т.В. Москалева);

 Заведующий кабинетом медицинской статистики А.В. Першина в течение

двух рабочих дней направляет письмо посредством курьера, электронной

связи о подтверждении информации, указанной в заявлении, в

медицинскую организацию, в которой гражданин находится на

медицинском обслуживании на момент подачи заявления.

8. Медицинская организация, в которой гражданин находится на медицинском

обслуживании на момент подачи заявления, в течение двух рабочих дней с момента

получения письма, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, направляет

соответствующую информацию письмом посредством почтовой связи, электронной

связи в медицинскую организацию, принявшую заявление.

9. В течение двух рабочих дней после подтверждения медицинской

организацией, в которой гражданин находится на медицинском обслуживании на

момент подачи заявления, информации, указанной в заявлении, представитель

медицинской организации (администратор регистратуры, медицинская сестра

участковая или другое уполномоченное лицо), информирует гражданина (его

представителя) в устной форме (посредством телефонной связи, электронной связи)

о принятии гражданина на медицинское обслуживание.

10. В течение трех рабочих дней после информирования гражданина о

принятии его на медицинское обслуживание КГБУЗ «КМДКБ №1», направляет в

медицинскую организацию, в которой гражданин находится на медицинском

обслуживании на момент подачи заявления, и в страховую медицинскую

организацию, выбранную гражданином, уведомление о принятии гражданина на

медицинское обслуживание.

11. После получения уведомления, указанного в пункте 10 настоящего Порядка,

медицинская организация, в которой гражданин находится на медицинском

обслуживании на момент подачи заявления, в течение трех рабочих дней снимает

гражданина с медицинского обслуживания и направляет копию медицинской

документации гражданина в медицинскую организацию, принявшую заявление.